Hinc denique ferunt, aliquando cum homicidium in locis vicinis  
fuisset admissum, et innocenti cuidam impingeretur crimen admissi,  
35 confugisse ad eius cellulam eum, qui calumniam patiebatur; affuisse  
etiam eos, qui perurgebant, allegantes et dicentes periclitari se  
ipso, nisi comprehensum legibus traderent homicidam. Is vero  
cui crimen impingebatur, cum sacramentis affirmabat, consciū se,

födur Macharij; hinir í annan stad, kvadu líf sitt við liggja, ef manndrapsmadrinn setti undan. Sá er fyrir sökinni var hafdr lezt buinn at sveria sík syknan af dauda hins drepna. Ok er hvarra-tveggju fulltingiarar þreyttu sín a milli, spurde heilagr fadir Macharius, hvar hinn vegni væri grafinn. En er þat var sagt, foru 5 þeir allir samt til þess takmarks; guds madr Macharius fell a kne ok kallade a Kriz nafn ok mælti til þeira, er hia voru: «Nu mun sialfr gud syna, ef sia er sekr, er þer segit upp æ.» Þvi næst nefnde hann hinn dauda stundar hátt sva; hann svarar. Þa mællte guds madr: «Ek (særi) þik fyrir tru vars herra Jesu Kristz, at þu 10 segir, ef þesse er sekr þins dauda, er fyrir er hafdr.» Hann svaradi skiott ok skilit or grófinni, kvat hann hlutlausan vera sins vigs. Allir furdudu, er vid voru, ok fellu til fota heilogum fedr Machario, ok badu hann spyria, hverr hinn dauda hafdi drepit. «Þat er eigi mitt, sagdi heilagr fadir, at selia hinn seka til draps, hins 15 girntumz ek at frelsa þann, er saklauss var.»

Annarskostar gerdi iartegn hinn helgi Macharius a þenna hátt. Ein bonda dottir í næsta bæ vard fyrir vandra manna fiolkyngi undarliga armisköput, sva at alþydu mannz syndiz hon ein hryssa. Fadir ok modir leiddu meyna fyrir guds mann Macharium ok 20

non esse sanguinis illius. Et cum diu ab utraque parte certamen haberetur, interrogabat sanctus Macarius, ubi sepultus esset, qui dicebatur occisus. Cumque designassent locum, cum omnibus, qui ad perurgendum hominem venerant, pergít ad sepulcrum, atque ibi fixis genibus invocato Christi nomine, ait ad eos, qui astabant: 25 «Nunc Dominus ostendet, si vere reus est hic, qui perurgetur a vobis.» Et elevata voce ex nomine clamat defunctum. Cumque ei de sepulero vocatus respondisset, ait ad eum: «Per fidem Christi te obtestor, ut dicas, si ab hoc homine, qui calumniam patitur, occisus es.» Tunc ille de sepulero clara voce respondit, dicens 30 non se esse ab eo interfectum. Et cum stupefacti omnes decidissent ad terram, ac pedibus eius advolverentur, rogare cœperunt, ut interrogaret eum, a quo esset occisus. Tunc ille: «Hoc, inquit, non interrogabo, sufficit enim mihi, ut innocens liberetur, non est autem meum, ut reus prodatur.» 35